
 
 

Determinazione n. 236 del 11/08/2020 

 

Oggetto: costituzione del Fondo delle risorse decentrate per il personale dirigente e non 

dirigente per l’anno 2020. 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che:  

• ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 165/2001 “le amministrazioni attivano autonomi livelli di 

contrattazione collettiva integrativa”; 

• le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle 

disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità 

economico-finanziarie dell’Ente; 

• la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 

gestionale; 

• in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto definitivamente il Contratto Collettivo Nazionale 

del Comparto Funzioni Locali, dove all’art. 67 sono attualmente regolate le modalità di 

determinazione delle risorse del fondo del salario accessorio per il personale non dirigente; 

• il CCNL 23 dicembre 1999 relativo al personale con qualifica dirigenziale del comparto 

regioni autonomie locali ed in particolare i seguenti articoli:  

- l’art. 26 che disciplina le modalità per la costituzione del fondo per il finanziamento della 

retribuzione di posizione e di risultato;  

- l’art. 27 in cui è previsto, tra l’altro, che gli enti determinano i valori economici della 

retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali previste dai rispettivi ordinamenti, 

tenendo conto di parametri connessi alla collocazione nella struttura, alla complessità 

organizzativa, alle responsabilità gestionali interne ed esterne;  

- l’art. 28 in cui è previsto che al fine di sviluppare, all’interno degli enti, l’orientamento ai 

risultati anche attraverso la valorizzazione della quota della retribuzione accessoria ad essi 

legata, al finanziamento della retribuzione di risultato è destinata una quota, definita dai 

singoli enti, delle risorse complessive di cui all’art. 26 e comunque in misura non inferiore al 

15%; 

 

Richiamata la deliberazione n.14/2020 con la quale l’Amministratore Unico ha fornito gli indirizzi 

per la quantificazione risorse variabili fondo incentivante area dirigenza e area personale non 

dirigente 

 

Rilevato che dal 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del 

personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel 2014 per effetto dei 

vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 (limite del fondo rispetto all’anno 2010 e 

obbligo di decurtazione del medesimo per la diminuzione del personale in servizio), come previsto 

dall’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 - Legge di Stabilità 2014;  



 

Rilevato che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può 

superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016, come previsto dall’art. 23, comma  

2, del D. Lgs. n. 75/2017;  

 

Vista la deliberazione n.22/2018 con la quale l’Amministratore Unico ha approvato la 

rideterminazione anni 2007-2017 dei fondi per le risorse decentrate, e ha dettato le linee di 

indirizzo per la quantificazione per gli anni anni 2017 e 2018; 

 

Vista la determinazione n.366/2019 con la quale è stato costituito il fondo per le risorse decentrate 

del personale non dirigente per l’anno 2019; 

 

Vista la determinazione n.376/2019 con la quale è stato costituito il fondo per le risorse decentrate 

del personale dirigente per l’anno 2019; 

 

Preso atto che l’art. 33, comma 2, del D. L. 34/2019, non si applica alle ASP; 

 

Visti gli allegati A) e B) di costituzione del fondo per le risorse decentrate anno 2020 rispettivamente 

per il personale non dirigente e dirigente; 

 

Visti i vigenti CCNL per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali; 

 

Visto lo Statuto 

 

DETERMINA  

 

1. di costituire il fondo per le risorse decentrate per il personale non dirigente, ai sensi dell’art. 67 del 

CCNL 21/05/2018, da destinare nell’anno 2020 agli utilizzi previsti dall’art. 68 del CCNL 

21/05/2018, nell’importo di Euro123.284,78, così come risulta dall’allegato prospetto A) che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione,  

2. di costituire il fondo per le risorse decentrate per il personale  dirigente, ai sensi degli artt. 26 e 27 

del CCNL 23 dicembre 1999, da destinare nell’anno 2020 agli utilizzi previsti, nell’importo di 

Euro 20.000, così come risulta dall’allegato prospetto B) che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione,  

3. di dare atto che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli stanziamenti 

previsti nel bilancio 2020 per il pagamento delle retribuzioni e del trattamento accessorio del 

personale; 

4. di trasmettere copia della presente, per opportuna conoscenza, alle RSU ed alla delegazione di 

parte datoriale di questo Ente, dando atto che trattasi di provvedimento comunque non soggetto a 

contrattazione 

 

Il Direttore 

Dott.ssa Elena Zini 


